Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / L

(Rubrica do Presidente)

CachoGíro

Data:

J. L

Número;

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de.

PRESIDENTE; 1 ~T/ir.F-PRF.SinFMTF. jl^-]
1° SECRETARIO: mÕ 1 /btTl)<(,, CT gECRFTÁRín- thãmPcílMD

Qo:pí)

ASSUNTO:
M

INICIATIVA:

HISTÓRICO:

\finmkiÜ.
© lufâtp oic

/CXX^ iWnGb.

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
P  I Direitos Humanos e Assist. Social
I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

m l06U ̂

LEITURA:.

DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO:

APROVADOP

PRESIDENTE

REJEITADO PliAuu r

iZ—Ú^UoiáL
UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

yt<: /

X  I I I^JJslANlMtOADE | | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: ,

PEDIDO DE VISTA:

/  L Ver:

Vèr:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

I IM A^ll^ylln^^c ADOTCMr^Ar^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 06/2019
DOCUMENTO;

ppnTor.nTO GEFAL:

NÚMERO PRÓPRIO: ̂  U-
data PROTOCOLO; '2A joS

1

CONCEDE "HOMENAGENS" E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

Fica concedido o Título de Cidadania Cachoeirense ao Sr"AUGUSTO CÉSAR

SALES RAMOS, de acordo com a Resolução 008/1997, título este destinado a

homenagear cidadãos que não nasceram em Cachoeiro, mas resid^èm no munieípio e
dignifíeam o nome da cidade.

A referida homenagem será entregue em Sessão Solene da Festa da Cidade, que

será realizada no dia 26 de Junho de 2019.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de Maio de 2019.

HIGNER MANSUR
il ■

Vereador

i \ /
V

unanimidade
(CIEIIII D.A/^é^N'ÇAOST

Sca cia o

^■í^sidcntc
/vQÊiJA

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maii: cmci@cmci.es.gov.br

o Legislativo Munitípal Cachoeirense (de Portas Abertas)

KíESOLUÇÃO (ío2 )'l -í"

DISCIPLINA A CONCESSÃO DE

TÍTULOS DE CIDADANIA
CACHOEIRENSE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CACIIOEIRO DE

ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA
APROVOU, POR UNANIMIDADE DE
VOTOS, NA SESSÃO ORDINÁRIA DE
18.08.97, A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1" - Anoalineiile, a Câmara Municipal ilc
ll^ltocivo üe itapeinirim, emitirá títulos de Cidadania Cachoeirense para serem
il^medidús u pessoas nascidas um oiilros niiinicipios.

^ i. ̂ Parágrafo Único - A concessão de titulo de
^®^dania Cachoeirense fica limitada ao mimero de 03 (Irès) proposições por
^^i^dor a cada ano.

Art 2" - O Projeto de Dcci-cto (.egislativo
lioiiraria deverá conter nome e endereço do homenagendo, bem como

tó̂ pja da Cerfidáo dc Nascimento ou Cnsamento.

Parágrafo Único - O hnitieiiageado deverá rL'.<i4it
cidade e apresentar folha dc serviços prestados ao Município de Cachoeiro de

%Ma^miriiii.

109

t
S!f

;vv

r?Ç

li
•í.-,

vV-r'" ■" """

i'-

"'ifc-s-t-í'-

;'r

.•v- -•

'  "• :::^': . •'' ■.:-::-:g;^^l;',;;;r;

F™55^

. -' ■3>í 5"'"í- 'y;.'' r '■-i' ■^- ''

O^^S^EOX$B^ES$$ra$3rÊ»Í^^SS:ids:S:rai^-s'
»feywwiMfl5C>mg^gRgmeag^gffaqp?ifgBT|B«fBffli^aCTg^g^ag^5BS8^g^

i5m:Sw^wS-Á¥M®»àmmm

^';^^-í;^'í:.VHv^:■■'-'■■-■^ís3ç^^ .v"-í^ííêí.

KSS®ire$S$S®®:»«wal"®a!'SsS:SS:Sffi:S-K:S®â«:a'S36í

$ ig^.yr^T^rfSSSfÃKuSi^ SíSsÉ^ Wi^ fffffifir^--^ j^iaife3g»»iffi.BB>ffi.aft«W,

jgttaamjliá
T

: .'Jri
"'?■ .Jm

^ETT
^Wi
çsSj^-iJ-Cí.V

_„.;p _J^ "'

;£■>.;:

m^wM

. .'«gMBsa üli
.»■ p
=  a_

)
 B
R
A
S
I
L

K
l

S
s
»

O
t

<s
:

I
S

«
a

!
1
?
g

■é
H

?í
i

m ti-
g

p
*

lí
»

m m
-ã

o

t~
l»

fS
íí

í I

«
iT

S
f

m
tA

"P
n

w
K V

'i
-
n

:
3

?
•m

s
r^

íâ

o

H
!

^í
'•-

^
&

■■ h
i;

.fu
O

-
■T

"
i
 '"b

^-
'<

í

Í
K

Í

m O
.

>
<#

<»
O

T
f

s
•
n

S>
v

O
s
s

> CO

ES
TA

DO
 D

O
 E

SP
ÍR

IT
O

 S
AN

TO
SE

CR
ET

AR
IA

 D
E

ES
TA

DO
 D

E
SE

GU
RA

NÇ
A

PU
BL

IC
A

■
ts-

PO
Lf

CI
A

CI
VI

L
'

SP
TC

 /
DE

PA
RT

AM
EN

TO
 D

E
ID

EN
TI

FI
CA

ÇÃ
O

''

Cp
im

^
y^

Ct
/M

Of
r}

(J

AS
SIN

AT
UR

A D
O T

ITU
LA

R

fS
H

K
CA

RT
BR

A
DE

 ID
EN

-n
PA

DE
 M

3

e8
/fl

0/
62

.3
O

9t
iu

7N
ai

■ /

""
*"

"'
U

M
U

y
i#

r*
ro

B
S

v

«H
iiíV

d
d

O

lí
U

iS

fí^
T

3S
VH

 18
3D

W
39

W
0*

00
a

O
Hl

iJ
S
»

f

oü
ár

tó
sy

iM
 ao

 vi
va

w
 -

 o
ar

a
s
o

v
o

n
w

n
iV

N

V
IO

K

oy
ôv

» l
u

SO
HW

 S
IT

I^
aW

33
 0

1
W

3„o

n
W

02
'G

(I'
83

 o
yü

ios
-fla

•
 3
0

 v
iv

a
Ô3

- 3
O3

'é0
á'I

O
H

is
ro

a
a

JW
°!?

vn
 o

ia
pi

iã
y^

^

P
R
O
I
B
I
D
O
 P
L
A
S
T
I
P
I
C
A
R
 .

1
4
1
8
7
7
5
1
0
6

H
»
.
0

I (
O

í
 3

E
O

P

•
S
 >

it
Âi

"
U

vÁ
ÜD
;(
4M
TC
)b
d

o
 j
E
R
R
i
r
à
W
Ò
 N
AC
IO
NA
L

1
4
1
8
7
7
5
1
0
6

o
 M

m
o
 S

«
0
8

L
'
È

o
 D

í
S

M
g

yi
i 1

(
|
Q
>
0

»
9
.
m

O
i

t P □
O

i>
!

M
 í

>
U

>
 V

10
 8

3S (O
o

,-,
s

JUSTIFICATIVA

Augusto César Sales Ramos, natural do Estado do Maranhão, residente
no município de Cachoeiro de Itapemirim à 34 anos.

Funcionário Publico, trabalhando a 18 anos na Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim.

Foi representante do time de Basquete de Cachoeiro em campeonatos e
escoteiro.

Hoje trabalhando na Biblioteca Municipal de Cachoeiro à 11 anos,
desempenhando com zelo sua profissão e segundo o próprio já se
considera um Cidadão Cachoeirense.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE D A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 06/2019

nocuMrjro: POV

NÜMERÒ PRÓPRIO: 4^jSj I ̂  J-—

data PROTOCOLO:

CONCEDE "HOMENAGENS" E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Fica concedido o Título de Cidadania Caehoeirense ao Sr"AUGUSTO CÉSAR

SALES RAMOS, de aeordo com a Resolução 008/1997, título este destinado a

homenagear eidadãos que não naseeram em Cachoeiro, mas residem no munieípio e

dignificam o nome da cidade.

A referida homenagem será entregue em Sessão Solene da Festa da Cidade, que

será realizada no dia 26 de Junho de 2019.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de Maio de 2019.

HIGNER MANSUR

Vereador

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

i  -'"^provado
t/NANIjvSlDADE

jdHi D.abstenção
I Cessão

^'■csidcntc

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

êfeyíí'' ■ O Legislativo Municipal Cachoeirense (de Portas Abertas)

JÃESOl AJÇÃO N- (f02 )^l Ir

|w

" iaã^r

DISCIPLINA A CONCESSÃO DE

TÍTULOS DE CIDADANIA
CACHOEIRENSE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CACliOEIKO DE

ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
i.EGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA
APROVOU, POR UNANIMIDADE DE
VOTOS, NA SESSÃO ORDINÁRIA DE
18.08.97, A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. I" - Ainialineiile, a Câniarn Municipal lic
l^liosiro de Itapeniiriin, emitira títulos de Cidadania Cachocireii.se p,ira serem
p^ncedidus a pessoas nascídiis cm outros nuaiícípios.

Parágrafo Único - A concessão de título de
pl^dania Cachoeirense fica limitada ao niimero do 03 (três) proposições por
^neador a cada ano.

'Mc

Ari. 2" - O Projeto de Decreto Legislativo

•' 'lonrarfa deverá conter nome e endereço do hoinenageado, bem como
eõpia d,i Certidão dc Nascimento oti Casnttiento.

Parágrafo Único - O homenageado deverá re.íi.iw
cidade c apresentar folha dc serviços prestados ao Município de Cachoeiro de

" vlHpcinirim.

tl
..iiaia

iiisi^lSiSís^íÈí

ÊM'
109

■■sM

o
<í

w6COMARCA DEií

SAAQS

2.< OfIcM

StawMacMGloria4*
SubatiWt*Vksrivt

Éaetó -

S R A r /
O

REGISTRO C IV IL

ESTADO nF MAíRANIHKO

ÍPIO

Mlt)'DÊCODQ

JOSÉ f/^niArjo a^ADs filho

Escrivâo_ _do Registro Civil

*»AQ$

-õ

aciM

SubsAw*KscrWâ

^'»aratv

Nasci mentõIPTO IS.gS?

CERTIFICO que, às fls._ do livro n.o_ de Registro de Nascimentos,

foi LAVRADO !;[!}! ;hoje o aissento de AUGUSTO CE3M1 SALES RAfi!OS •

. r»gaeid O aos f26l VINTE E SEIS de ffflVEMSnO mü novecentos i
SETENTA £ OITO (19731:;!; i;: i 14 hnree » 35 ^mntne A &m.J3E SAODE^
g^STA; aiTA^^TA CUIAPE t; ü üt; t;;;: i:; i t: i u i i: {|

r^j !; i M t lipyjNe

4H=mr®r«7sr~i3E ■ • *
•  « * t ■ « «} ' f >  ' » ' i

edennne ANA NERY 8ALE3 RAf.T» ;;!;;;i;;:

natural de O ESTADO DE PERNAfailCO

«•• .■■ •• *■ •• ••« ■ es «• •■•ssaa i a sse ei aB se

Sendo avós paternos tJOS£ f/ARlANO R ^M05
e none ANTONIA DA SILVA RAf.TiS

e avós maternos_JJ_JJ_LLLiAJJJJJ_LJJ

eOonál / ' V • I
* • • » •*» • s »'

i »t« f e< <^ t t etaa ey — T— rr T-» -w-i

Foi declarante O PHOPniO PAI j
e serviram de testemiinhee JOSÉ fAARIA G0L€3 DÀ 3ILVA

FnAii<tJi.iji;ü" "3èg£^":«3ÍU^êà!MA-_t .t i; ;« t • < t . . t.
Ot^ervaoSes: Rg53BTf!0 FEITO OAT^ . j {; i tnn ?;;:; t; >; I ;; 1 i J j ; { ; ̂

i

o reMrJ^ é verdade e dou fé.
COOéfMAV'

—  .njaifu, ÍH -. . J

.29 de NOVEMSI^^O !; :; ! ^ iq 78
r  iQ r , , fl . . il

í
t

VAÜDA em t
o
d
o
 o
 TÊRRITÓRIÒ NAninMAl'

DATA D
E

•
A,. ,

expedição 28.Os.2001
1.909.202 -ES

AUGUSTO CÉSAR SALES RAHOS

fiiiaçAo

EiVALDO DA SILVA RAHOS E AKA :íiE«í SALES RAHOS
i

N
k
T
U
R
A
U
D
A
D
E

CJDO
- HA

D
O
C
.
 O
R
I
G
E
M

D
A
T
A
 D
Ê
 N
À
S
a
M
Ê
N
T
O

2Ó.ÍÍ.Í978

ÇERT NA^ ÍÍ557
FL Ít:

tO/Sí,:. .
J H S FILHO

COBO
-
 HA -

 29.lí.1978^
/¥i)

'Kmnám Cerqneirí»^éa

3
Q
V
0
L
L
N
3
Q
I
 3
Q
 V
ü
i
g
i
ü
V
O

u
v
i
n
i
i
i
 0
0
 \
r
t
j
n
i
V
N
i
s
s
v

(V^ Lführ) Q^\^rrr) •m

mm
m

m
m

s
s

o
v
o
v
o
i
d
i
i
N
s
a
i
 3
0
 o
a
.
N
3
w
v
i
u
v
d
3
a
 /
 o
i
d
s

i
i
A
i
o
 v
i
o
n
o
d

' v
o
n
a
n
d
 v
ó
N
v
a
n
o
a
s
 a
a
 o
a
v
i
s
a
 a
o
 v
i
u
v
x
ã
ü
o
a
s

o
i
N
V
s
 O
i
l
u
i
d
s
a
 o
a

o
a
v
i
s
a

T
i
s
v
a
a
 0
0
 V
A
.
i
v
a
s
o
a
d
 v
o
n
a
o
d
a
a

*
 f

t •

<

€

^

%
*
-
s
-

w

•lí M
i

i
;•

®

>
.;£í
O■;E

' -3K
ngr

jr:^ A
f

 4

n
. '•>■.• o

I
I

í
 ..

p

i

iiW
íw

B
IliaW

W
A

iX
is^

s
a

iR
m

s
H

H
$i«R

W
s«a

íí;
s
 %

£
»

«
!

O
fvr

■
s

oS
i

ir
t

e
»

É
W

i

m
' C

k

V
w

»

»-dl

t
í

ír
f

a
:;3

3
Íía
T

*

S
?

D
í

V
A

4^

.-X
i

PR
OÍ
Bl
bO
: P
lÀ
ST
lF
Ip
AR

1
4
X
8
7
7
5
1
0
6

V-

T
T
T
*
'

V
À
L
I
D
A
E
M
T
O
P
O

O
 T
CM
UT

já
lu

Ó
NA
CI
ON
AL

1
^
^
5
1
0
^

W
S

Sí
«

1
í
n
"

JUSTIFICATIVA

Augusto César Sales Ramos, natural do Estado do Maranhão, rçsidente
no município de Cachoeiro de Itapemirim à 34 anos.

Funcionário Publico, trabalhando a 18 anos na Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim.

Foi representante do time de Basquete de Cachoeiro em campeonatos e
escoteiro.

Hoje trabalhando na Biblioteca Municipal de Cachoeiro à 11 anos,
desempenhando com zelo sua profissão e segundo o próprio já se
considera um Cidadão Caehoeirense.